Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE PRESENCIAL Nº 005 /2019 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP,
nos termos do subitem 2.1 do Edital, com base em informações prestadas pela Gerência de Projetos e pela
Gerência Jurídica, torna público aos interessados RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela
empresa DGA ENGENHARIA, sobre itens do Edital da Licitação Presencial LRE nº 005/2019 – EMAP, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para a execução, dos serviços de construção e modernização da
subestação receptora (LOTE 1), construção da subestação e demais instalações no Pátio GH (LOTE 2) do Porto do
Itaqui - São Luís/MA. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

1) “Na composição do QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MÉDIA TENSÃO do Lote 02 (Emap-89),
verificamos que está quantificado somente um conjunto de quadro+disjuntor de média tensão+relé,
enquanto que no diagrama unifilar deste quadro (painel QGMT-01), identificamos a necessidade de cinco
conjuntos completos. Esse item pode ser retificado?”

Painéis QGBT’s da Subestação Pátio H:
2) “Não encontramos na planilha de composição da concorrência as caixas ou quadros com barramento
e acessórios de montagem desses QGBT’s.”
3) “Ainda na planilha de composição da concorrência, estão listados 24 disjuntores diferenciais de
80A/30mA, enquanto que nos diagramas temos, ao invés desses disjuntores diferenciais, 24 disjuntores
tripolares de 125A.”

RESPOSTA
Submetido o pedido de esclarecimento ao conhecimento da unidade técnica, a Gerência de

Projetos manifestou-se da seguinte forma: “Qualquer divergência entre a planilha orçamentária e os
projetos, no que tange a quantitativo e especificações de insumos será de responsabilidade da
Contratante.”

São Luís/MA, 13 de setembro de 2019.

Maykon Froz Marques
Presidente substituto da CSL/EMAP